Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0569/2023
Em, 16 de agosto de 2023

SOLICITA À EXMA. SENHORA PREFEITA QUE
SEJA PROMOVIDO UM MUTIRÃO DE
ATENDIMENTO NAS ESPECIALIDADES DE
NEUROPEDIATRA E FONOAUDIOLOGA NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Exma.  Senhora Prefeita, para que promova um mutirão de atendimento nas
especialidades de neuropediatra e fonoaudióloga no âmbito do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tendo conhecimento que a Neuropediatria é o ramo da neurologia que se dedica
aos estudos das doenças do desenvolvimento e maturação do sistema nervoso. Devido às
características do desenvolvimento infantil, possui suma importância no controle das
doenças que podem comprometer neurologicamente. A atuação dos profissionais nessa
especialidade engloba além do tratamento, o acompanhamento e prevenção de uma série
de fatores que podem comprometer com o desenvolvimento físico, mental e emocional
em crianças, podendo diagnosticar desde o período neonatal casos de epilepsia, paralisia
cerebral, dores de cabeças e junto a crianças portadores de Deficiência intelectual,
Transtorno Espectro Autista, distúrbios de aprendizagem, déficit de atenção e
hiperatividade.

Hoje não temos um levantamento público de quantas crianças aguardam na fila por
uma consulta com um neuropediatra e fonoaudióloga pelo SUS em nosso município,
mas com o grande número de reclamações que recebemos diariamente podemos
concluir que não é um ou outro caso em específico, mas sim um défice no atendimento
público da nossa cidade, levando em consideração tamanha importância do trabalho em
conjunto dessas duas especialidades quando um paciente é diagnosticado. Sem o
atendimento fornecido pela rede pública, a saída para muitas famílias é buscar
consultórios particulares, mas sabemos que a realidade de muitos hoje em dia não

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 permite que arquem com essas despesas devido à falta de condições financeiras.
Um mutirão de atendimento, como proposto em tela, ajudaria a cessar o número de

famílias que estão a mais de um ano na espera de um diagnóstico aos seus filhotes,
sobrinhos e parentes, muita das vezes dependendo do laudo médico para poder se
assegurar da inclusão social, tanto nas escolas quando nos meios de convivência. Sendo
estas algumas das razões que nos levaram a apresentar a indicação acima, esperamos
pela apreciação e pelo apoio dos Nobres Vereadores, para a devida aprovação.